
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 671/15.5.1984 

(Δ’  360) απόφασης Νομάρχη Κορινθίας, περί κή-

ρυξης αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 7.049,00 

στρεμμάτων, στη θέση «Πούση Μεϊντάνι - Σκάρπα 

Κουκουνάρθι κ.λπ.» του Δήμου Λουτρακίου - Πε-

ραχώρας Νομού Κορινθίας, ως προς επιφάνεια 

εμβαδού 265.592,24 τετρ. μέτρων, στην περιοχή 

της Δ.Κ. Λουτρακίου του Δήμου Λουτρακίου  - 

Περαχώρας - Αγ. Θεοδώρων Π.Ε. Κορινθίας.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικού χα-

ρακτήρα έκτασης συνολικού εμβαδού δεκαέξι 

χιλιάδων επτακοσίων δώδεκα τετραγωνικών μέ-

τρων και εβδομήντα τριών τετραγωνικών εκα-

τοστών (16.712,73τ.μ.), λόγω εκχέρσωσης, στη 

περιφέρεια των Τ.Κ. Ζωτικού και Αγ. Ανδρέα, Δ.Ε. 

Σελλών, του Δήμου Δωδώνης της Περιφερειακής 

Ενότητας Ιωαννίνων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 457318 (1)

Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 671/15.5.1984 
(Δ’ 360) απόφασης Νομάρχη Κορινθίας, περί κή-
ρυξης αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 7.049,00 
στρεμμάτων, στη θέση «Πούση Μεϊντάνι  - 
Σκάρπα Κουκουνάρθι κ.λπ.» του Δήμου Λουτρα-
κίου - Περαχώρας Νομού Κορινθίας, ως προς επι-
φάνεια εμβαδού 265.592,24 τετρ. μέτρων, στην 
περιοχή της Δ.Κ. Λουτρακίου του Δήμου Λουτρα-
κίου - Περαχώρας - Αγ. Θεοδώρων Π.Ε. Κορινθίας.

  O ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-

τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

β) Του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης».

γ) Των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) «Νέα 
αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

δ) Του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου - Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου» (Α’ 232).

2. Την υπ’ αρ. 40/29.12.2010 (Α’ 247) πράξη του Υπουρ-
γικού Συμβουλίου περί παύσης εκ του νόμου των Γενικών 
Γραμματέων των Περιφερειών και διορισμού Γενικών 
Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις του Κρά-
τους.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’47), αναφορικά με 
το διορισμό Συντονιστών στις Αποκεντρωμένες Διοική-
σεις του Κράτους.

4. Την υπ’ αρ. 15870/15.5.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφαση 
Υπ. Εσωτερικών, περί διορισμού Συντονιστή στην Απο-
κεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου - Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου.

5. Την από 13.8.2021 πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστα-
σία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περι-
βάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις 
πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις» (Α’143) και συγκεκριμένα το τρίτο άρθρο του 
Δεύτερου Μέρους, που αφορά στην κάθετη οργάνωση 
και υπαγωγή των Δασικών Υπηρεσιών στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, που κυρώθηκε με το άρ-
θρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’156).

6. Την υπ’ αρ. 160635/10.9.2021 διαπιστωτική πράξη 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταφορά προσωπικού 
των Δασικών Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου στο Υπουρ-
γείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 4493).

7. Το υπ’ αρ. 83116/12.11.2021 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών, αναφορικά με την κάθετη οργάνωση 
των Δασικών Υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

8. Το π.δ. 6/2022 Προεδρικό Διάταγμα «Σύσταση και 
μετονομασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής 
Γραμματείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» 
(Α’ 17).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Ιανουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 20

365

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.01.23 20:12:19
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ366 Τεύχος Δ’ 20/20.01.2023

9. Τις διατάξεις του ν. 4915/2022 (Α’ 63) και ειδικότερα 
το Μέρος Β’, που αφορά διατάξεις για την ολοκλήρωση 
της μεταφοράς των δασικών Υπηρεσιών στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, όπως τροποποιήθηκε με 
τις διατάξεις του ν. 4936/2022 (Α’ 105).

10. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
’’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας’’» - (Α’ 160)» (Α’ 77).

11. Την υπ’ αρ. 48478/3594/16.5.2022 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Οικονομικών - Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας - Εσωτερικών «Καθορισμός των διοικητικών 
λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 
αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 
του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.05.2022 
(ΑΔΑ: ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, με θέμα: «Εγκύκλιες οδηγίες 
για τη λειτουργία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρε-
σιών, χρήση λογότυπου».

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.8.2022 (Β’  4528) απόφαση περί εξουσιοδότησης 
υπογραφής.

14. Την υπ’ αρ. 11984/22.1.2021 απόφαση του Διευ-
θυντή Δασών Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία έγινε 
ανάρτηση του Δασικού Χάρτη όλων των Τοπικών Δια-
μερισμάτων της Π.Ε. Κορινθίας Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου, εκτός των προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. Κορίνθου, 
Λεχαίου, Περιγιαλίου, Κάτω Άσσου, Βραχατίου, Κοκκω-
νίου και Νεράτζης, των οποίων ο Δασικός Χάρτης έχει 
κυρωθεί (Δ’ 565/2013).

15. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(Α’ 289) και συγκεκριμένα της παρ. 6α του άρθρου 3 και 
της παρ. 4 του άρθρου 44.

16. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 
δ/γή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέχονται 
οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

17. Την υπ’ αρ. 105545/534/1.9.2014 δ/γή του Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«Εφαρμογή άρθρου 35 ν. 4280/2014 - Α’ 159».

18. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13.11.2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-
ΙΒ3) δ/γή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανά-
κλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

19. Την υπ’ αρ. 124581/2774/26.5.2015 δ/γή Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. 
«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 
αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».

20. Την υπ’ αρ. 671/15-5-1984 (Δ’ 360) απόφαση Νο-
μάρχη Κορινθίας, περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης 
εμβαδού 7.049,00 στρεμμάτων, στη θέση "Πούση Μεϊ-
ντάνι - Σκάρπα Κουκουνάρθι κ.λπ.» του Δήμου Λουτρα-
κίου - Περαχώρας Νομού Κορινθίας.

21. Την υπ’ αρ. 64840/20.4.2022 πρόταση του Δασαρ-
χείου Κορίνθου, μετά την από ΔΥ 20.4.2022 συνημμένη 
σε αυτή αναφορά του Δασολόγου Ιωάννη Ηλιού, για τη 
μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 671/15.5.1984 (Δ’ 360) από-
φασης Νομάρχη Κορινθίας, περί κήρυξης αναδασωτέας 
έκτασης εμβαδού 7.049,00 στρεμμάτων, στη θέση "Πού-
ση Μεϊντάνι - Σκάρπα Κουκουνάρθι κ.λπ.» του Δήμου 
Λουτρακίου - Περαχώρας Νομού Κορινθίας, ως προς 

επιφάνεια εμβαδού 265.592,24 τετρ. μέτρων (διακοσίων 
εξήντα πέντε χιλιάδων, πεντακοσίων ενενήντα δύο τετρ. 
μέτρων και είκοσι τεσσάρων εκατοστών τετρ. μέτρου), 
στην περιοχή της Δ.Κ. Λουτρακίου του Δήμου Λουτρα-
κίου - Περαχώρας - Αγ. Θεοδώρων Π.Ε. Κορινθίας, όπως 
αποτυπώνεται με τα στοιχεία 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 1 
στο από 20.4.2022 συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, 
που συνέταξε ο Δασολόγος του Δασαρχείου Κορίνθου 
Ιωάννης Ηλιού, εντοπίζεται επί αυτού σε απόσπασμα 
του δασικού χάρτη Π.Ε. Κορινθίας και οριοθετείται με τη 
χρήση συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, με το αιτιολογικό 
ότι αποτελεί έκταση μη δασικού χαρακτήρα (συγκεκρι-
μένα στον αναρτημένο δασικό χάρτη της Π.Ε. Κορινθίας, 
έχει χαρακτήρα ΑΑ και ΑΝ), ουδέποτε εμφάνισε δασική 
μορφή και δασικό χαρακτήρα, συνεπώς δεν εμπίπτει στις 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας και συμπεριλήφθηκε 
στην αναδασωτέα έκταση εσφαλμένα και κατά πλάνη 
περί τα πραγματικά δεδομένα.

22. Τις υπ΄αρ. 102105/6045/19.8.2015, 147894/7941/ 
5.11.2015 και 147927/7942/5.11.2015 δ/γές Διεύθυνσης 
Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών της Α.Δ. Π.Δ.Ε. και 
Ι., αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 671/15.5.1984 (Δ’ 360) 
απόφασης Νομάρχη Κορινθίας, περί κήρυξης αναδα-
σωτέας έκτασης εμβαδού 7.049,00 στρεμμάτων, στη 
θέση «Πούση Μεϊντάνι - Σκάρπα Κουκουνάρθι κ.λπ.» 
του Δήμου Λουτρακίου - Περαχώρας Νομού Κορινθίας, 
ως προς επιφάνεια εμβαδού 265.592,24 τετρ. μέτρων, 
στην περιοχή της Δ.Κ. Λουτρακίου του Δήμου Λουτρα-
κίου - Περαχώρας - Αγ. Θεοδώρων Π.Ε. Κορινθίας, όπως 
αποτυπώνεται με τα στοιχεία 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 1 
στο από 20.4.2022 συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, 
που συνέταξε ο Δασολόγος του Δασαρχείου Κορίνθου 
Ιωάννης Ηλιού, εντοπίζεται επί αυτού σε απόσπασμα 
του δασικού χάρτη Π.Ε. Κορινθίας και οριοθετείται με τη 
χρήση συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, ως εξής:

Σημείο 0: X=412406.19  Y=4202108.21 
«  1: X=412725.02  Y=4202306.64 
«  2: X=412795.13  Y=4202469.36 
«  3: X=412947.93  Y=4202650.60 
«  4: X=413042.52  Y=4202705.50 
«  5: X=413176.79 Y=4202671.11 
«  6: X=413223.10  Y=4202614.88 
«  7: X=413261.46  Y=4202333.10 
«  8: X=413126.52  Y=4202313.65 
«  9: X=413146.10  Y=4202153.71 
«  10: X=412409.50  Y=4202059.39 
δεδομένου ότι η συγκεκριμένη επιφάνεια δεν εμπίπτει 

στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας και συμπεριλή-
φθηκε στην απόφαση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης, 
λόγω πλάνης περί τα πραγματικά δεδομένα.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις της παρ. 1 άρθρου 47 του ν. 3900/2010, όπως 
τροποποίησε το άρθρο 1 του ν. 702/1977, επιτρέπεται 
προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 
ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, 
εντός εξήντα ημερών από την επομένη της δημοσιεύσε-
ως ή κοινοποιήσεως αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 367Τεύχος Δ’ 20/20.01.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ368 Τεύχος Δ’ 20/20.01.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

  Πάτρα, 8 Δεκεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

    Αριθμ. 152615 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικού χα-
ρακτήρα έκτασης συνολικού εμβαδού δεκαέξι 
χιλιάδων επτακοσίων δώδεκα τετραγωνικών μέ-
τρων και εβδομήντα τριών τετραγωνικών εκατο-
στών (16.712,73τ.μ.), λόγω εκχέρσωσης, στη πε-
ριφέρεια των Τ.Κ. Ζωτικού και Αγ. Ανδρέα, Δ.Ε. 
Σελλών, του Δήμου Δωδώνης της Περιφερεια-
κής Ενότητας Ιωαννίνων. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.

2. Τις διατάξεις του ν.  998/1979 «Περί προστασίας 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και 

ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 37, των παρ. 1 και 

2 του άρθρου 38, των παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 και της 

παρ. 3 του άρθρου 70.

3. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α’ 13).

4. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-

νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-

γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 184).

5. Τις διατάξεις του ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 

5-8-2021 πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου ’’Έκτακτα 

μέτρα για την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών’’ 

(Α’ 183) και β) της από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού 

περιεχομένου ’’Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 

προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 

περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 

τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 

διατάξεις’’ (Α’ 143) και άλλες διατάξεις» (Α’ 156).

6. Τις διατάξεις του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

7. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  2).

8. Το π.δ. 6/2022, άρθρο 1 «Σύσταση Γενικής Γραμμα-

τείας Δασών στο Υ.Π.ΕΝ.» (Α’ 17).

9. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουρ-

γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), ως 
τροποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/ 
08-02-2022 απόφαση του Πρωθυπουργού «Διορισμός 
Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

11. Την υπ’ αρ. 48478/3594/16-05-2022 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Οικονομικών και Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Υπ. Εσωτερικών «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 πράξης 
νομοθετικού περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

12. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/2022 
απόφαση του Υπουργού Π.ΕΝ. «Διαπιστωτική πράξη κα-
τάταξης και τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφε-
ρειακών Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

13. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/ 
6-07-2022 (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) απόφαση του 
Υπουργού Π.ΕΝ. «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις 
ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας».

14. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/74827/5567/ 
18-07-2022 (ΑΔΑ: Ψ1Ι84653Π8-ΘΩΥ) απόφαση του 
Υπουργού Π.ΕΝ. «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στην Δι-
εύθυνση Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών και στο 
Τμήμα Υποστηρικτικής Λειτουργίας της Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Ηπείρου και Δυτικής Μα-
κεδονίας».

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/83988/2740/ 
25-08-2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής ’’Με 
εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, ’’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και ’’Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές.» (Β’ 4528).

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/99075/7360/ 
29-09-2022 (ΑΔΑ:6ΣΖΓ4653Π8-ΞΗ4) απόφαση του 
Υπουργού Π.ΕΝ.: «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις Δι-
ευθύνσεις Δασών και τα Δασαρχεία της Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Ηπείρου - Δυτικής Μα-
κεδονίας.

17. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 5 και της 
παρ. 4α του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπο-
γραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 131).

18. Την υπ’ αρ. 272961/26-4-1982 κοινή υπουργική 
απόφαση του Υπ. Προεδρίας και Γεωργίας περί «ανα-
μόρφωσης συλλογικών οργάνων γνωμοδοτικής και 
αποφασιστικής αρμοδιότητας του Υπ. Γεωργίας», όπως 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 369Τεύχος Δ’ 20/20.01.2023

τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την υπ’  αρ. 
347624/21-10-1982 κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 841).

19. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/  
24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

20. Την υπ’ αρ. 160596/4511/30-08-2017 (ΑΔΑ: 7ΛΑ-
Α4653Π8-ΠΞΛ), εγκύκλιο δ/γη του Αναπληρωτή του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

21. Την υπ’  αρ. 131933/9-11-2022 (Δ’ 866)  - (ΑΔΑ: 
ΩΝΠΓ4653Π8-ΔΜΩ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Δασών με την οποία κυρώθηκαν μερικώς, οι δασικοί 
χάρτες των τοπικών/δημοτικών κοινοτήτων του συνό-
λου της Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννίνων, πλην των 
τοπικών/δημοτικών κοινοτήτων Βουλιάστης (Δήμου Δω-
δώνης), Ανατολής, Νήσου Ιωαννίνων (Δήμου Ιωαννιτών), 
Αγ. Παρασκευής, Αετομηλίτσης, Αρμάτων, Ασημοχωρίου, 
Βούρμπιανης, Γαναδίου, Καστανέας, Μολίστης, Παλιο-
σελλίου, Πουρνιάς, Πύργου (Δήμου Κόνιτσας), Βήσσανης, 
Διμοκορίου (Δήμου Πωγωνίου), Καλαριτών, Ματσουκίου, 
Μονολιθίου, Πηγαδίων, Σιράκου (Δήμου Β. Τζουμέρκων), 
Αγ. Μηνά, Ανθρακίτη, Βοβούσης, Βραδέτου, Βρυσοχω-
ρίου, Διλόφου, Διπόταμου, Ηλιοχωρίου, Καπέσοβου, Κα-
στανώνος Ζαγορίου, Μακρίνου, Μεσοβουνίου, Νεγάδων 
(Δήμου Ζαγορίου), Βασιλόπουλου, Κάτω Λαψίστης (Δή-
μου Ζίτσας).

22. Τα υπ’ αρ. 111725/28-9-2022 και 127332/31-10-2022 
έγγραφα του Δασαρχείου Ιωαννίνων, με τα οποία προ-
τείνεται η κήρυξη, ως αναδασωτέας, της αναφερομένης 
στο θέμα έκτασης, και την από Δ.Υ./28-09-2022 Έκθεση 
αυτοψίας της Δασολόγου Κωνσταντινιάς Χατζημελετίου.

23. Την υπ’ αρ. 136000/17-11-2022 αναφορά της Διεύ-
θυνσης Δασών Ιωαννίνων, με την οποία προτείνεται η 
κήρυξη, ως αναδασωτέας, της αναφερομένης στο θέμα 
έκτασης.

24. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Συντονισμού 
και Επιθεώρησης Δασών, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα, με φυσική αναγέννηση ή 
τεχνητή αναδάσωση, την κατά τεκμήριο δημόσια δα-
σικού χαρακτήρα έκταση, συνολικού εμβαδού δεκαέξι 
χιλιάδων επτακοσίων δώδεκα τετραγωνικών μέτρων και 
εβδομήντα τριών τετραγωνικών εκατοστών (16.712,73 
τ.μ.), στη περιφέρεια των Τοπικών Κοινοτήτων Ζωτικού 
και Αγ. Ανδρέα, Δημοτικής Ενότητας Σελλών, του Δή-
μου Δωδώνης της Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννίνων, 
η οποία εκχερσώθηκε παράνομα, με σκοπό την προστα-

σία και επαναφορά της βλάστησης στην προηγούμενη 
μορφή της και τον αποκλεισμό της διάθεσής της για άλλη 
χρήση.

Η ανωτέρω έκταση αποτυπώνεται και προσδιορίζε-
ται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, της Δα-
σολόγου Κωνσταντινιάς Χατζημελετίου, υπαλλήλου 
του Δασαρχείου Ιωαννίνων, κλίμακας 1: 3.000, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφα-
σης, ως ΤΜΗΜΑ Α, υπό στοιχεία κορυφών περιμέτρου 
(1,2,3,4,5,..,71,72,1) αφαιρουμένης της εμπεριεχόμενης 
έκτασης υπό στοιχεία κορυφών περιμέτρου (α,β,γ,….θ,α), 
με συντεταγμένες βασιζόμενες στο Εθνικό Γεωδαιτικό 
Σύστημα Αναφοράς ΕΓΣΑ 1987, θέση που σημειώνεται 
σε απόσπασμα χάρτη προσανατολισμού κλίμακας 1: 
50.000 και όρια ως εξής:

Βόρεια:  Με αγροτικού (ΑΑ) και δασικού χαρακτήρα 
έκταση (ΔΔ).

Νότια: Με δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ) και όρια 
της υπ’ αρ. 3986/5-11-2009 απόφασης έγκρισης επέμ-
βασης.

Ανατολικά: Με αγροτικού (ΑΑ) και δασικού χαρακτήρα 
έκταση (ΔΔ και ΔΑ).

Δυτικά: Με αγροτικού (ΑΑ) και δασικού (ΔΔ).
χαρακτήρα έκταση και όρια της υπ’ αρ. 3986/5-11-2009 

απόφασης έγκρισης επέμβασης.
Η εν λόγω εκχερσωθείσα έκταση, περιλαμβάνεται και 

αποτυπώνεται στο σύνολό της στον μερικώς κυρωμένο 
δασικό χάρτη της Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννίνων με 
κατηγορία μορφής/κάλυψης ΔΔ, ΔΑ και ΑΔ και αποτελεί 
δασικού εν γένει χαρακτήρα έκταση του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979, ως ισχύει.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο Ιω-
αννίνων (άρθρο 47 του ν. 3900/2010) εντός προθεσμίας 
εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη από την επόμενη της δη-
μοσίευσή της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης, προς τον 
Γενικό Γραμματέα Δασών Υ.Π.ΕΝ. από οποιονδήποτε έχει 
έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρα-
γράφου 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και της παρα-
γράφου 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 όπως ισχύει.

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ370 Τεύχος Δ’ 20/20.01.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 371Τεύχος Δ’ 20/20.01.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

  Ιωάννινα, 23 Δεκεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας

ΜΑΡΙΑ ΤΣΙΑΤΟΥΡΑ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ372 Τεύχος Δ’ 20/20.01.2023

*04000202001230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


